
 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

 

 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS Nº 91, DE 20 DE JUNHO DE 2018 
Divulga o parecer da Comissão de Heteroidentificação da Autodeclaração dos candidatos Negros Autodeclarados Pretos ou Pardos do CPTA-2018/UFGD 

 
 

A COORDENADORA DO CENTRO DE SELEÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas 

atribuições legais, considerando a Portaria no 722/2016 e o Edital de Abertura CCS nº 07/2018 do Concurso Público 

de Provas para Provimento de Cargos Técnicos-Administrativos da UFGD, RESOLVE: 

 

1. DIVULGAR, na forma do Anexo I, o Parecer da Comissão de Heteroidentificação referente à Validação da 

Autodeclaração dos candidatos Negros - autodeclarados pretos ou pardos. 

 

2. INFORMAR aos candidatos que, caso haja discordância do Parecer, apresente requerimento em grau de 

recurso, no período compreendido entre 8h do dia 21 de junho de 2018 às 17h do dia 22 de junho de 2018, 

em formulário próprio disponível na área restrita do candidato, devidamente fundamentado, seguindo os 

passos: a) acessar a área restrita em http://arearestrita.ufgd.edu.br/; b) clicar no menu à esquerda no 

subitem recursos; c) clicar no botão novo recurso; d) digitar e gravar o recurso; e) após digitar o recurso, o 

candidato deverá, OBRIGATORIAMENTE, clicar na seta verde para confirmar o envio do requerimento de 

recurso. 

 

3. Caso seja necessário para o envio de anexo o Candidato deverá, após o preenchimento de requerimento na 

área restrita, enviar por e-mail os documentos digitalizados no endereço eletrônico 

concursotecnico@ufgd.edu.br, devidamente identificado no campo assunto com a expressão ANEXO – 

COMISSÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO seguida do NÚMERO DO PROTOCOLO DO RECURSO e DO NOME DO 

CANDIDATO, até às 17 horas do dia 22 de junho de 2018.  

 

4. INFORMAR que não serão aceitos e/ou avaliados recursos interpostos por meio de fac-símile (fax); ou 

enviados pelos Correios, Correio Eletrônico, fora do prazo; ou entregue de forma presencial. 

 

 

TAE. Me. Alessandra Narciso Simão 

Coordenadora do Centro de Seleção 

  

http://portal.ufgd.edu.br/
http://arearestrita.ufgd.edu.br/
mailto:concursotecnico@ufgd.edu.br


 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

 

 

 
ANEXO I – PARECER DE VALIDAÇÃO DA AUTODECLARAÇÃO 

 
NOME CARGO PARECER 

ALBERTO GONCALVES DOS SANTOS AUXILIAR DE ENFERMAGEM CONFIRMADA 

BRUNO DA SILVA CORREA AUXILIAR DE ENFERMAGEM CONFIRMADA 

EDINEI FERNANDES RIBEIRO AUXILIAR DE ENFERMAGEM AUSENTE 

EVELLYN ROJAS PROGRAMADOR VISUAL NÃO CONFIRMADA 

JANAINA ARAUJO DA SILVA AUXILIAR DE ENFERMAGEM CONFIRMADA 

JORGE GABRIEL ANUNCIACAO DE ALMEIDA PROGRAMADOR VISUAL CONFIRMADA 

LINDAURA MESSIAS DOS SANTOS AUXILIAR DE ENFERMAGEM CONFIRMADA 

MARCELO PISANI GARIB PROGRAMADOR VISUAL NÃO CONFIRMADA 

MARCOLINO GRIGORIO DOS SANTOS AUXILIAR DE ENFERMAGEM CONFIRMADA 

MARIA DO SOCORRO LUCAS DA COSTA AUXILIAR DE ENFERMAGEM CONFIRMADA 

MARIA MARQUES ESPINDOLA AUXILIAR DE ENFERMAGEM CONFIRMADA 

MARTA PINHEIRO GOMES AUXILIAR DE ENFERMAGEM AUSENTE 

REUNICE SANTANA VIEIRA SILVA AUXILIAR DE ENFERMAGEM NÃO CONFIRMADA 

SARA MIGUEL RAIDAN AUXILIAR DE ENFERMAGEM AUSENTE 

THALITA MYSLAINE DA SILVA GUILHERME AUXILIAR DE ENFERMAGEM AUSENTE 

THIAGO FLORES SANTOS ARAUJO PROGRAMADOR VISUAL NÃO CONFIRMADA 

JACI DA SILVA AUXILIAR DE ENFERMAGEM AUSENTE 

KESIA CARLA DOS SANTOS AUXILIAR DE ENFERMAGEM CONFIRMADA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

http://portal.ufgd.edu.br/

